АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ГОРОД ВАЛУЙКИ И ВАЛУЙСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

28 марта 2018 года № 258- од

О принятии дополнительных мер
по профилактике аддиктивпого
поведения среди детей и подростков в 2018 году

Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области
от 21 марта 2018 года № 662 «О принятии дополнительных мер по
профилактике аддиктивного поведения среди детей и подростков в 2018
году»

приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике аддиктивного
поведения среди детей и подростков в общеобразовательных
учреждениях города Валуйки и Валуйского района в 2018 году
(Приложение №1).

2. Принять дополнительные меры по межведомственному
взаимодействию в вопросах организации работы по профилактике
аддиктивного поведения среди несовершеннолетних.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений
города Валуйки и Валуйского района:
3.1 .Разработать и реализовать комплекс мероприятий по

профилактике аддиктивного поведения среди детей и подростков в
общеобразовательных учреждениях города Валуйки и Валуйского
района;

4. Контроль за исполнение^^Дае^ря^го приказ

3.2.Информировать управление образования администрации
муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район» о
проделанной работе в срок до 22 ищыд. 2018 года, 14 декабря 2018 года.

> возложить на
я Л.И. Лопухову.заместителя начальника у правде

С.И.ЖуковаНачальник управления образбвани

Приложение
к приказу управления образования
администрации муниципального

района «Город Валуйки
и Валуйский район»

от «28» марта 2018г. № 258-од

План мероприятий
по профилактике аддиктивного поведения

среди детей и подростков в 2018 году

№
п/п

Мероприятие Сроки
реализации

Ответственные исполнители

I. «Информационно-пропагандистское и методическое сопровождение профилактической работы по
профилактике аддиктивного поведения среди обучающихся образовательных организаций области»

1.1. Реализация программ социально-педагогической
направленности по вопросам формирования социально
психологической компетентности и профилактики
девиантного поведения подростков.

В течение года Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района

1.2. Организация оказания психолого-педагогического
сопровождения подростков, подвергшихся влиянию
негативного контента сети Интернет, и их родителям

В течение года Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района

1.3. Проведение мероприятий, направленных на развитие
психологической компетентности, психопросвещению
родителей/законных представителей детей и подростков в
рамках «Родительского лектория».

В течение года Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района

1.4. Реализация мероприятий по раннему выявлению и
профилактике аддиктивного поведения детей и
подростков (алкоголизм, табакокурение, немедицинское
потребление ПАВ и др.).

В течение года Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района

II. «Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью по формированию навыков здорового и
безопасного образа жизни»

2.1. Организация и проведение анонимного социально
психологического анкетирования на добровольной основе
обучающихся 7-11 классов общеобразовательных
организаций г. Валуйки и Валуйского района на предмет
раннего выявления немедицинского потребления
алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ,
курительных смесей, табака.

Сентябрь -
декабрь 2018г.

Управление образования администрации
муниципального района «Город Валуйки
и Валуйский район»
Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района

2.2. Организация профилактического сопровождения
подростков, склонных к употреблению наркотиков и
других психоактивных веществ.

В течение года Управление образования администрации
муниципального района «Город Валуйки
и Валуйский район»
Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района

2 3. Провеление во всех общеобразовательных организациях В течение года Управление образования администрации

информационно-пропагандистских мероприятий по
профилактике аддиктивного поведения детей и
подростков (часы классного руководителя,
профилактические рейды, выставки литературы,
конкурсы рисунков и плакатов, родительские собрания,
встречи со специалистами учреждений здравоохранения
и Т.Д.).

муниципального района «Город Валуйки
и Валуйский район»
Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района

2.4. Реализация профилактических программ, направленных
на профилактику потребления наркотических средств,
психотропных веществ, алкоголя, табака и т.д.,
формирование навыков здорового и безопасного образа
жизни среди детей и подростков.

В течение года Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района

2.5. Проведение спортивных соревнований, Дней здоровья,
зарядок с чемпионом, туристических походов и т.д.

В течение года Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района

2.6. Участие в областной спортивной акции школьников
"Здоровье нации - неприкосновенный запас России".

Октябрь-ноябрь
2018г.

Управление образования администрации
муниципального района «Город Валуйки
и Валуйский район»
Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района

2.7. Проведение мероприятий по профилактике потребления
наркотических средств, психотропных веществ, алкоголя,
табака и т.д в пришкольных оздоровительных лагерях в

-- гтоггспЧ 14 11П11ПП('ТКОВ.

Июнь - август
2017г.

Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района

2.8. Участие в областном тематическом месячнике по
проблемам семейного воспитания «Пока беда не
пришла...».

Сентябрь -
декабрь 2018 г.

Управление образования администрации
муниципального района «Город Валуйки
и Валуйский район»
Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района

2.9. Участие в социологическом исследовании «Проблема
наркомании в общественном мнении жителей
Белгородской области».

ноябрь-декабрь
2018г.

Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района

III. Методическое обеспечение деятельности образовательных организаций по профилактике аддиктивного
поведения среди детей и подростков

3.1. Направление на обучение педагогов образовательных
организаций области по ДПП ПК «Актуальные вопросы
психологического сопровождения образовательного
процесса в дошкольных образовательных организациях»
на базе ОГАОУ ДПО «БелИРО».
Темы: «Профилактика аддиктивного поведения

дошкольников», «Модель формирования навыков
здорового стиля жизни у дошкольников», «Личность
ребенка-аддикта», «Стратегии семейного воспитания,
направленные на раннюю профилактику зависимого
поведения детей», «Характеристика условий
формирования зависимого поведения дошкольников».

В течение года Управление образования администрации
муниципального района «Город Валуйки
и Валуйский район»
Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района

3.2. Направление на обучение педагогов образовательных
организаций области по ДПП ПК «Актуальные вопросы

В течение года Управление образования администрации
муниципального района «Город Валуйки

психологического сопровождения образовательного
процесса в образовательной организации» на базе
ОГАОУ ДПО «БелИРО».
Темы: «Профилактика аддиктивного поведения

учащихся общеобразовательных организаций», «Виды
аддиктивного поведения учащихся», «Химические
зависимости подростков», «Нехимические зависимости
подростков», «Профилактика зависимого поведения
школьников на этапе информационного общества».

и Валуйский район»
Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района

3.3. Участие в областном практико-ориентированном
семинаре «Социально-педагогическая профилактика
употребления психоактивных веществ в детско-
подростковой среде» (в рамках обучения по ДПП ПК
«Психолого-педагогические основы социальной работы в
образовательной организации»).

В течение года Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района

3.4. Участие в областном практико-ориентированном
семинаре «Формы и технологии работы с родителями по
профилактике девиантного поведения детей и
подростков» (в рамках обучения по ДПП ПК «Психолого
педагогические основы социальной работы в
образовательной организации»).

В течение года Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района

3.5. Участие в областном практико-ориентированном
семинаре по профилактике суицидального поведения
среди обучающихся «Невиртуальная реальность».

06.03.2018г.
26.09.2018г.

Управление образования администрации
муниципального района «Город Валуйки
и Валуйский район»
Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района

3.6. Участие в областном методическом семинаре
для педагогов, реализующих программу обучения
здоровью «Уроки здоровья».

12.09.2018г.
10.12.2018г.

Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района

3.7. Участие в областном заседании круглого стола на тему
«Инновационные подходы в организации
профилактической антинаркотической работы в регионе».

Сентябрь 2018г. Управление образования администрации
муниципального района «Город Валуйки
и Валуйский район»
Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района

3.8. Участие в областном семинаре-совещании «Организация
проведения профилактических медицинских осмотров
обучающихся в общеобразовательных организациях и
профессиональных образовательных организациях, а
также образовательных организациях высшего
образования в целях раннего выявления незаконного
потребления наркотических средств и психотропных
веществ».

Октябрь 2018г. Управление образования администрации
муниципального района «Город Валуйки
и Валуйский район»

IV. «Просвещение и информирование населения по вопросам здорового и безопасного образа жизни детей
и подростков»

4.1. Размещение на сайтах образовательных организаций
информации о проведенных профилактических
мероприятиях, направленных на охрану здоровья детей и
подростков, профилактики аддиктивного поведения.

В течение года Муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Валуйки и Валуйского
района